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Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ 

(весенний семестр 2012–2013 уч. г.) 

 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 Основы институциональной 

экономики 

 (Аузан А.А.) 
178 

  

87 

 

91 

2 

 

Интеллектуальная 

собственность   

(Елисеев А.Н., Шульга И.Е.) 
162 

  

 

122 

 

 

45 

3 

 
Основы 

предпринимательства 

 (Митин Ю.Р., Хомич М.В.) 
818 

  

535 

 

283 

4 Экономика предприятия: 

 учет, анализ, аудит, финансы   

(Суйц В.П., Николаева О.Е.) 
512 

  

 

222 

 

 

290 

5 

 

Бизнес-планирование 

(Коровин А.В., Волков И.М.) 
457 

  

333 

 

124 

6 Современная рыночная 

экономика: 

механизм функционирования 
(Миклашевская Н.А., Антипина 

О.Н.) 

121 

  

 

48 

 

 

73 

7 

 

Экономика в человеческом 

измерении 

(Бузгалин А.В.) 
15 

  

3 

 

12 

8 

 

Экономический анализ права 

(Тамбовцев В.Л., Калягин Г.В.) 
163 

  

150 

 

13 

9 

 

Основы управления 

организацией  

(Маршев В.И.) 
277 

  

162 

 

115 

10 Устойчивое развитие и  

"зеленая" экономика  

(Бобылев С.Н.) 
37 

  

20 

 

17 

 



2 
 

Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ 

(осенний семестр 2013–2014 уч. г.) 

 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 «Как создать свой бизнес 

— основы 

предпринимательства» 

(Митин Ю.Р., Хомич М.Ю.) 980 634 

 

 

743 

 

 

237 

2 

 

«История международной 

финансовой системы»  

(Розинская Н.А.) 286 197 

 

 

205 

 

 

81 

3 «Экономика предприятия: 

учет, анализ, аудит, 

финансы»  (Суйц В.П….  166 135 

 

90 

 

76 

4 «Современные 

энергетические рынки» 

(Бобылев С.Н…. 236 115 

  

5 

 

«Стратегический 

менеджмент» 94 60 

54 40 

6 «Основы 

институциональной 

экономики» (Аузан А.А.. 102 55 

 

 

65 

 

 

37 

7 

 

«Экономика 

информационных систем» 
(Лугачев М.И., Скрипкин 

К.Г.) 72 49 

 

 

12 

 

 

60 

8 

 

«Российская 

экономическая модель: 

истоки и перспективы» 
(Бузгалин А.В., Колганов 

А.И.)  68 47 

 

 

57 

 

 

11 

9 

 

«Современная экономика 

(Пороховский А.А.) 66 35 

 

40 

 

26 

10 «Демография старения 

населения» (Калмыкова 

Н.М.) 32 23 

 

 

24 

 

 

9 

12 «Международная миграция 

населения» 78 14 

 

73 

 

5 
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Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ  

(весенний семестр 2013–2014 уч. г.) 

 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарн

ые 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 
Биоэкономика и наукоемкий бизнес 

 (Бобылев С.Н., Кирюшин П.А.,) 
89 

  

31 

 

58 

 

2 

 

Вводный курс микроэкономики 

(курс на английском языке)  

(Вереникин А.О.) 
101 

 59 42 

3 

 

Креативная экономика 

 (Бузгалин А.В.) 
49 

  

32 

 

17 

4 Мировая экономика 

(Карловская С.Б.) 
100 

  

63 

 

37 

5 

 

Нейроэкономика и нейромаркетинг 

(Дубынин В.А., Королева 

М.В.,Солодухина А.В., Галкина Н.В.) 
183 

  

 

95 

 

 

88 

6 Основы менеджмента организаций  
(Маршев В.И.).) 

106 
  

71 

 

35 

7 

 

Переход «учеба-работа»: от теории к 

практике 

(Колосова Р.П., Прокопов Ф.Т., 

Разумова Т.О, Артамонова М.В., 

Каминский Д.С., Луданик 

М.В.,Телешова И.Г., Хозяинова 

О.А.,Черных Е.А.,Костенко О.А.) 

123 

  

 

 

 

 

77 

 

 

 

 

 

46 

8 

 

Продовольственная безопасность 

(Киселев С.В., Белова Е.В., Белугина 

Т.А., Харитонов Н.С.,Хожаинов Н.Т.) 
54 

  

 

37 

 

 

17 

9 

 

Развитие мировой финансовой 

системы 

(Леонова Т.Г., Патрон П.А.) 
113 

  

 

72 

 

 

41 

10 
Разумное финансовое поведение 

(Студников С.С., Трухачев С.А.) 
209 

  

 

119 

 

 

90 

11 Российское хозяйство в отражении 

экономической мысли (Платонов 

Д.Н., Крамар А.А.) 
6 

  

 

6 

 

 

0 

12 
Современная рыночная экономика: 

механизм функционирования 

(Антипина О.Н., Миклашевская Н.А.) 
42 

  

 

 

37 

 

 

 

15 

13 
Современный маркетинг и брендинг 

(Очковская М.С., Рыбалко М.А.) 
493 

  

 

425 

 

 

78 

14 Экономический рост: факторы, 

границы, перспективы 

(Рудакова И.Е.) 
10 

  

 

8 

 

 

2 
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Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ  

(осенний семестр 2014–2015 уч. г.) 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 «Introductory 

Macroeconomics» 

(Леонова Т.Г., Патрон П.А.) 
86 

 47 39 

2 

 

Как создать свой бизнес - 

основы 

предпринимательства 

 ( Хомич М.В.) 

475 

   

3 

 

Российская экономическая 

модель: истоки и 

перспективы 

 (Бузгалин А.В., Колганов А.И.) 

74 

  

 

49 

 

 

25 

4 Современные энергетические 

рынки 

(Бобылев С.Н., Кудрявцева 

О.В., Маликова О.И., Ховавко 

И.Ю., Кирюшин П.А., 

Сидоренко В.Н.) 

122 

  

 

 

 

59 

 

 

 

 

63 

5 

 

Управление электронным 

бизнесом и электронной 

коммерцией 

(Лапидус Л.В.) 

323 

  

 

235 

 

 

88 

6 Что такое менеджмент 

организацией?  

(Маршев В.И., Понамарев И.П., 

Щелокова С.В.) 

90 

  

 

 

64 

 

 

 

26 

7 

 

Экономика информационных 

систем 

(Лугачев М.И., Скрипкин К.Г.) 
45 

  

 

3 

 

 

42 

8 

 

Экономика предприятия: 

 учет, анализ, аудит, финансы   

(Суйц В.П., Коровин А.В., 

Николаева О.Е.) 

175 

  

 

 

137 

 

 

 

38 

9 

 

Экономика и правовые 

основы управления 

интеллектуальной 

собственностью   

(Елисеев А.Н., Шульга И.Е.) 

39 

  

 

 

35 

 

 

 

4 

10 Экономический анализ права 

(Калягин Г.В.) 
37 

  

34 

 

3 



5 
 

Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ  

в весеннем семестре 2014–2015 уч. г. 

 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 Биоэкономика и наукоемкий бизнес 

 (Бобылев С.Н., Кирюшин П.А.,) 
17 

  

9 

 

8 

2 

 

Введение в микроэкономику (курс 

на английском языке) 

(Вереникин А.О.) 
59 

  

 

30 

 

 

29 

3 

 Государство и рынок в экономике 

России (курс отозван) 

 (Ахинов Г.А.) 
8 

  

 

8 

 

 

0 

4 
Малый бизнес в России: теория и 

практика 

(Рубе В.А., Брялина Г.И.) 
224 

  

 

163 

 

 

 

61 

5 

 

Модель рыночной экономики: как 

создается и приумножается 

капитал? 

(Сорокин А.В., Филатов И.В.) 

33 

  

 

 

23 

 

 

 

10 

6 Переход «учеба-работа»: от теории к 

практике 

(Колосова Р.П., Прокопов Ф.Т., 

Разумова Т.О, Артамонова М.В.,  

Золотина О.А.,Каминский Д.С., 

Луданик М.В.,Телешова И.Г., Черных 

Е.А.,Костенко О.А.) 

166 

  

 

 

 

106 

 

 

 

 

60 

7 

 

Развитие мировой финансовой 

системы 

(Леонова Т.Г., Патрон П.А.) 
171 

  

 

125 

 

 

46 

8 

 
Разумное финансовое поведение  

(Студников С.С., Трухачев С.А.) 
99 

  

71 

 

28 

 

9 

 
Рост населения регионов Земли и 

будущее человечества (курс отозван) 

(Зверева И.В., Калабихина И.Е.) 
6 

  

 

 

6 

 

 

 

0 

10 Современная рыночная экономика: 

механизм функционирования 

(Антипина О.Н., Миклашевская Н.А.) 
33 

  

 

20 

 

 

13 

11 Социо-эколого-экономическая 

модель развития регионов 

(Никоноров С.М.) 
18 

  

13 

 

 

5 

12 Экономика всего: как институты 

определяют нашу жизнь 

(Аузан А.А., Калягин Г.В., Кудряшова 

Е.Н., Ставинская А.А., Иванов В.В.) 

61 

  

 

 

46 

 

 

 

15 

13 Экономика нанотехнологий: теория 

и практика (курс отозван) 

(Павлов М.Ю.) 
2 

  

 

0 

 

 

2 
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Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ  

в осеннем семестре 2015–2016 уч. г. 

 

  

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 Информационные бизнес системы 

 (Лугачев М.И., Скрипкин К.Г.) 
18 

 

10 

 

11 

 

7 

2 

 

История мирового и регионального 

лидерства 

(Розинская Н.А.) 
300 

 

 

277 

 

 

233 

 

 

67 

3 

 Как создать свой бизнес - основы 

предпринимательства 

 (Хомич М.В.) 
581 

 

581 

 

338 

 

243 

4 Продовольственная безопасность и 

здоровое питание 

(Киселев С.В.,  Харитонов Н.С., 

Белова Е.В., Белугина Т.А..) 

44 

 

 

 

39 

 

 

 

21 

 

 

 

23 

5 

 

Современная миграция: 

экономические эффекты и 

проблемы управления 

(Коровин А.В., Волков И.М.) 

25 

 

 

 

22 

 

 

 

17 

 

 

 

8 

6 Современная фирма: поведение, 

стратегии и культура (Гудкова Т.В., 

Заздравных А.В., Улупова В.Л.) 
66 

 

 

55 

 

 

51 

 

 

15 

7 

 

Современные энергетические 

рынки 

(Бобылев С.Н.,  Маликова О.И., 

Кудрявцева О.В.,  Сидоренко В.Н., 

Кирюшин П.А.) 

133 

 

115 

 

81 

 

52 

8 

 

Стратегический менеджмент 

организации 

(Виханский О.С., Смирнов С.Р.) 
63 

 

 

49 

 

 

43 

 

 

20 

9 

 

Управление маркетингом 

(Куярова Л.А., Смирнов С.Р.) 
77 

 

26 

 

67 

 

10 

10 Управление электронным бизнесом 

и электронной коммерцией 

(Лапидус Л.В.) 
275 

 

 

250 

 

 

179 

 

 

96 

11 Экономический анализ права  

(Калягин Г.В.) 
56 

 

46 

 

48 

 

8 

12 Кросс-культурный менеджмент 

(Щелокова С.В., Розенберг Н.И.) 
45 

 

41 

 

41 

 

4 
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Список межфакультетских учебных курсов ЭФ МГУ 

(весенний семестр 2015–2016 уч. г.) 

 

 

№ 

Название курса 

Кол-во 

студентов 

Кол-во 

сдавших 

зачет 

Гуманитарные 

факультеты 

Естественные 

факультеты 

1 Культурный код нации: 

социально-экономическое значение  
(Аузан А.А., Вебере Ш., Капков С.А., 

Кончаловский А.С.) 

322 

 

 

173 

 

 

211 

 

 

111 

2 

 

Переход «учеба-работа»: от теории 

к практике 

(Колосова Р.П.,  Разумова Т.О., 

Прокопов Ф.Т.,  Луданик М.В., 

Артамонова М.В.,  

Золотина О.А., Каминский Д.С.) 

45 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

15 

3 

 
Экономика предприятия: 

 учет, анализ, аудит, финансы   

(Николаева О.Е., Суйц В.П., Коровин 

А.В.,) 

204 

 

 

70 

 

 

136 

 

 

68 

4 Экономическая мифология 

(Раквиашвили А.А.) 
131 

 

115 

 

102 

 

29 

5 

 
История мировой торговли 

(Погребинская В.А, Добрышевская 

Т.А, Слудковская М.А.) 
10 

 

 

6 

 

 

 

10 

 

 

0 

6 Нефть в экономике и геополитике: 

вчера, сегодня, завтра (Ломкин А.В., 

Окунев В.И.) 
70 

 

70 

 

53 

 

17 

7 

 

Бренды и коммуникации 

(Очковская М.С., Рыбалко М.А.) 
226 

 

177 

 

206 

 

20 

8 

 

Малый бизнес в России: теория и 

практика 

(Рубе В.А., Брялина Г.И.) 
300 

 

228 

 

225 

 

75 

9 

 

Экономическая система России: 

наследие прошлого, анатомия 

настоящего, стратегии будущего  

(Бузгалин А.В., Колганов А.И.) 

36 

 

 

 

30 

 

 

 

32 

 

 

 

4 

10 Зеленая экономика: эко—

инновации для устойчивого 

развития университета и города 

(Бобылев С.Н., Кирюшин ПА., 

Никоноров С.М.) 

11 

 

 

 

9 

 

 

 

5 

 

 

 

6 

11 Экономика инноваций: как 

запустить технологический 

проект?  
(Иващенко Н.П., Комарькова  Д.И., 

Энговатова А.А.) 

41 

 

 

33 

 

 

 

 

12 

 

 

 

29 

12 
Интернет-предпринимательство 

(Шерешева М.Ю., Зобнина М.Р.) 
69 

 

 

20 

 

 

37 

 

 

32 

13 Разумное финансовое поведение  

(Студников С.С., Трухачев С.А., 

Гаврилова В.Е., Кокорев Р.А.)  
72 

 

 

55 

 

 

34 

 

 

38 
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Приложение 1 

 
ФАКУЛЬТЕТЫ МГУ 

Естественные 
 Механико–математический факультет    

 Факультет вычислительной математики и кибернетики    

 Физический факультет       

 Химический факультет      

 Факультет наук о материалах      

 Биологический факультет      

 Факультет биоинженерии и биоинформатики     

 Факультет почвоведения       

 Геологический факультет       

 Географический факультет       

 Факультет фундаментальной медицины     

 Факультет фундаментальной физико–химической инженерии  

 Биотехнологический факультет      

 

Гуманитарные 

 Исторический факультет       

 Филологический факультет  

 Философский факультет  

 Экономический факультет  

 Юридический факультет  

 Факультет журналистики  

 Факультет психологии  

 Институт стран Азии и Африки  

 Социологический факультет  

 Факультет иностранных языков и регионоведения  

 Факультет государственного управления  

 Факультет мировой политики  

 Факультет искусств  

 Факультет глобальных процессов  

 Факультет педагогического образования  

 Факультет политологии  

 

Магистерские гуманитарные школы 

 Высшая школа бизнеса (факультет)  

 Московская школа экономики (факультет)  

 Высшая школа перевода (факультет)  

 Высшая школа государственного администрирования (факультет)  

 Высшая школа государственного аудита (факультет)  

 Высшая школа управления и инноваций (факультет)  

 Высшая школа инновационного бизнеса (факультет)  

 Высшая школа современных социальных наук (факультет)  

 Высшая школа телевидения (факультет)  

 Высшая школа культурной политики и управления в гуманитарной сфере (факультет)  

 

http://www.msu.ru/info/struct/dep/mechmath.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vmc.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/phys.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/chem.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/colmat.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/bio.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/fbb.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/pochv.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/geol.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/geogr.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/ffm.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/chem-phys.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/biotech.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/hist.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/philol.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/philos.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/econ.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/lawer.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/journ.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/psychol.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/isaa.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/soc.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/inostr.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/upr.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/fmp.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/fart.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/fgp.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/teach.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/polit.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/business.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/mse.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/perevod.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vsga.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vsgaudit.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/hsmi.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vsib.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vsoc.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vst.html
http://www.msu.ru/info/struct/dep/vcult.html

